一般社団法人川越地区労働基準協会

インボイス登録番号[T2030005008612]
〒350-1124 川 越 市 新 宿 町 ２ − ６ − ９
TEL（049）244-9422 FAX（049）242-0613

[ＵＲＬ] https://kawagoe-roudou.sakura.ne.jp
４月上旬にホームページをリニューアル予定です！

新年のごあいさつ
           一般社団法人川越地区労働基準協会

                     会 長   白 井  宏 一

 平素は、協会の事業運営にご理解・ご支援を賜り心より厚く御礼申し上げます。
本年が会員各位にとりまして、無災害で健康と幸せが溢れる素晴らしい一年になり
ますようにご祈念申し上げます。
 昨年は、新型コロナウイルス感染症が 5 類に移行され、コロナ禍で中止となって
いたイベントが再開されるようになりました。 また、線状降水帯による大雨や史
上最高の暑さとなった夏、そして昨年から続く物価高に翻弄されました。

一方では、WBC での世界一、阪神 38 年ぶりの日本一、大谷翔平選手の大リーグ
での活躍と 2023 年は野球の話題に事欠かない 1 年でもありました。

そして今年は、海外の戦争や紛争の収束がカギを握るほか、政府・行政による多
岐にわたる経済政策や、企業のビジネス環境の変化への対応力が問われる 1 年とな
る予想にあります。

当協会では、従業員の安全と健康を守るうえで中核となる安全衛生教育につい
て、その重要性を啓発するとともに、法定教育は勿論それ以外の一般教育の充実を
図り、死亡災害ゼロを目指しています。今年こそは、悲願のゼロを達成しようでは
ありませんか。なお、４日以上の休業を伴う死傷者数の削減には、３割弱を占める
高齢者の災害防止や転倒災害の削減が欠かせません。

また、労働行政も「少子高齢化」「生産年齢人口の減少」「人への投資の強化」が
キーワード となり、5 年前の重点施策「働き方改革」から「キャリア」「多様性」
にシフトしている現状に対応していくためにも、会員の増強が欠かせません。
会員各位のご理解を頂き、会員の増強にも格段のご努力をお願い申し上げます。

第 119 号

＜令和 6 年  １月 １日発行＞

正しい知識で 職場を安全・健康に！

新年のごあいさつ
                      川越労働基準監督署

                     署 長   川 又  裕 子

謹んで新春のお慶びを申し上げます。一般社団法人川越地区労働基準協会会員の
皆様には労働行政の推進にご協力、労働災害防止にご尽力いただき御礼申し上げま
す。

令和５年度が初年度となる第１４次労働災害防止計画では，誰もが安全で健康に
働くことができる社会を目指しています。令和５年１１月末現在で川越労働基準監
督署管内では４件の死亡災害が発生し、新型コロナウイルス感染症を除いた休業４
日以上の死傷災害は８１７件と、前年同期よりわずかに増加しています。引き続き
「ゼロ災害」を目指し、取り組んでいきましょう。

また、４月から時間外労働の上限規制の猶予がなくなります。実施に向けて心配
事等ありましたら、お気軽にご相談ください。

管内すべての職場の皆様が安全で健康に働ける環境を整備し、安心して働くこと
ができる年になるよう、職員一丸となって取り組んでまいります。

貴会と会員皆様の益々のご発展と飛躍の年になることを祈念いたします。

 １１月２１日 川越市内で優良従業員表彰式を実施

 令和５年度優良従業員表彰式を開催し、会員企業 15 事業場 25 名を表彰しました。
出席した受賞者には、⼀⼈ひとり⽩井会⻑から表彰状・記念品を⼿渡されました。
⻑年にわたり誠実に勤務し、会員企業の発展や地域社会に貢献された功労従業員を
表彰し、今年で４６回目を迎えました。

令和５・６年度 R6.1 月～4 月 講習会等一覧

講 習 内 容 開  催  日 講 習 会 場

※連合会共催

特定化学物質・四ｱﾙｷﾙ鉛等作業主任者講習

＠15,180 円   定員 90 名満員御礼

 1 月 15 日㈪

    16 日㈫
埼玉医大かわごえクリニック

川越市脇田本町 21-7 〈JR 川越駅西口５分〉

〈駐車場：なし〉

※好評講習

保護具着用管理責任者教育
＠13,750 円   定員 30 名満員御礼

1 月 23 日㈫ (一社)川越地区労働基準協会

川越市新宿町2-6-9〈JR 川越駅西口15 分〉

〈駐車場：なし〉

第３回危険予知（ＫＹ）訓練研修
＠12,760 円   定員 30 名程度

2 月 9 日㈮

(一社)川越地区労働基準協会

川越市新宿町2-6-9〈JR 川越駅西口15 分〉

〈駐車場：なし〉

※川越労働基準監督署後援

労務管理講習会
＠無料      定員 90 名程度

2 月 14 日㈬

埼玉医大かわごえクリニック

川越市脇田本町 21-7 〈JR 川越駅西口５分〉

〈駐車場：なし〉

※好評講習

保護具着用管理責任者教育

＠13,750 円   定員 30 名程度

3 月 12 日㈫ (一社)川越地区労働基準協会

川越市新宿町2-6-9〈JR 川越駅西口15 分〉

〈駐車場：なし〉

新入者安全衛生教育講習

＠10,153 円   定員 90 名程度

4 月 5 日㈮

埼玉医大かわごえクリニック

川越市脇田本町 21-7 〈JR 川越駅西口５分〉

〈駐車場：なし〉

動力プレスの金型等調整業務講習

＠12,100 円   定員 30 名程度

4 月 12 日㈮ (一社)川越地区労働基準協会

川越市新宿町2-6-9〈JR 川越駅西口10 分〉

〈駐車場：なし〉

自由研削といしの取替え等業務講習

＠12,320 円   定員 40 名程度

4 月 19 日㈮

(一社)川越地区労働基準協会

川越市新宿町2-6-9〈JR 川越駅西口10 分〉

〈駐車場：なし〉

※新規

化学物質管理責任者講習

＠12，980 円   定員 90 名程度

4 月 25 日㈭

埼玉医大かわごえクリニック

川越市脇田本町 21-7 〈JR 川越駅西口５分〉

〈駐車場：なし〉

※出張講座

テールゲートリフター特別教育

  問い合わせください

随 時

学科のみ４時間の講習

この度、協会ホームページリニューアルにつきまして、事前告知させていただきます。
より見やすく、快適に利用できるように、構成やデザイン及びシステムを一新します。

【リニューアル実施予定日時】
２０２４年４月１日（月）９時よりリニューアルを実施いたします。
ご不便をおかけいたしますが、何卒ご理解いただきますようお願い申し上げます。

【ご注意事項】
ホームページリニューアルにより URL が変更となります。
■現在：https://kawagoe-roudou.sakura.ne.jp
■リニューアル後：https:// kawagoe-roudou.com
リニューアル後一定期間は、自動で新 URL のページに転送するよう設定します。
「ブックマーク」登録されている場合は、リニューアル以降順次再登録をお願いします。

発

⾏

⽇

令
和

六

年

⼀

⽉

⼀

⽇

発

⾏

⼈

会

⻑

⽩

井

宏

⼀

編

集

⼈

事

務

局

⻑

岩

尾

哲

⼆

発

⾏

所

⼀
般
社
団
法
⼈

川
越
地
区
労
働
基
準
協
会

安全作業者を育成する

危険予知訓練 研修会

受  講  案  内

〔実施団体：(一社)川越地区労働基準協会 安全衛生部会〕

【危険を予知・回避して安全作業の確立】

①  作業環境〔機械設備・原材料・作業行動等〕に潜んでいる危険を予知・把握・回避して、安全な

作業行動を実践し、部下を指導・監督する第一線監督者〔職長・主任・係長・リーダーなど〕の安

全指導能力の向上を図る。

② 作業者自身も、作業環境に潜んでいる危険を予知・把握・回避して、常に安全な作業行動ができ

る作業員〔安全マン・安全ウーマン〕となって、安全な作業に取り組み、生産性の向上に寄与す

る。

③ 「全員参加による“ゼロ災"活動」の全社的な取り組み〔安全文化〕を創造しましょう。

指導者・監督者はもちろん、

一般作業者も、全員、危険予知訓練を体験しましょう

研  修  内  容

① 指差呼称などの実技 ② 健康ＫＹの進め方 ③ ＫＹＴ基礎４ラウンド

④ ワンポイントＫＹＴ ⑤ 一人ＫＹＴの進め方など

※ ＤＶＤや分かりやすいテキストを使用します。

【日 時】 令和 ６年 ２月 ９日(金) 8:50～17:00 〔受付 8：15～8：45〕

【会 場】 (一社)川越地区労働基準協会 研修室  川越市新宿町 2-6-9〔国道１６号沿い〕

      ℡:049-244-9422 ＦＡＸ：049-242-0613   〔駐車場は使用できません。〕

【受講料】 １２，７６０円(テキスト代含む：消費税込み) 非会員：１４，９６０円

       (※必ず、会員・非会員の別を申込書に記入してください)

【定 員】 ３０名〔定員になり次第締切りとなります。〕

【申込み期限】 令和 ６年 １月２６日（火）

◎お申し込み方法

①別紙申込書に記入の上、ＦＡＸ〔０４９－２４２－０６１３〕してください。

②「請求書」、郵便局「払込取扱票」、「受講票」を申込先（会社）宛に郵送します。

③受講料のお支払いにより、お手続き完了となります。

 〔振込手数料は、各自でご負担のほどお願いいたします。〕

【修了証の発行】

講習の修了者には、「修了証」を当日交付します。

令和 ６年 ２月 ９日(金)開催

危険予知訓練研修会 受講申込書

                                                       令和５年度 第３回

受講№                         主催（一社）川越地区労働基準協会

                                                    修了証 NO

受

講

者

フリガナ ※                        男  女

氏  名
※                     昭・平  年  月  日生

職名又は職種
※

所

属

事

業

場

名  称
※

所在地等

※〒    －

※

※電話    －    －

業  種
※

会員非会員の別

いずれか○を付す

※(1) 川越地区労働基準協会員又は他地区労働基準協会員

 (2) 非会員

    上記のとおり申し込みます。

  ※ 令和  年  月  日

              事業者 職・氏名              印

            （申込部署の責任者又は教育研修ご担当者）

受講申込書に記載された個人情報は、講習会受付及び受講者管理にのみ用います。

---------------------------------切り離さないでください----------------------------

受  講  票 <危険予知訓練研修会>

  受講№                 講習場所 （一社）川越地区労働基準協会

氏 名
※

出席

確認

                   ２階講習室

  受付開始  8:15

    開講前説明 8:50

  開講    9:00

    閉講    16:30を予定

事業場名

※

受 講 日 令和 6. 2. 9(金)

お願い⇒① ※印の箇所は、必ずご記入ください。 ② 駐車場は使用できません。

労務管理講習会のご案内

   主催：(一社)川越地区労働基準協会

   後援：川越労働基準監督署

◎ 日   時  令和６年２月１４日（木）  １３：３０～１６：４５（予定）

◎ 会   場  埼玉医科大学かわごえクリニック ６Ｆ会議室

           川越市脇田本町２１－７ 〔ＪＲ川越駅西口５分〕駐車場は利用できません／電車等利用

◎ 定   員  ９０名

◎ 申込み期限  令和５年２月８日(木)〔先着順で定員になり次第、締め切ります〕

◎ 参 加 料  無 料

◎ 申込み方法  下記の「労務管理講習会参加申込書」を協会あてＦＡＸしてください。

ＦＡＸ番号：０４９－２４２－０６１３(着信をもって受付完了)

講習会のテーマと主な内容

１ 管理指導状況と労務管理のポイント
                                    講師：川越労働基準監督署
                                 第一方面主任監督官

        藤 澤 知 洋 様

２ 働く世代のための“こころのセルフケア”

                                      講師：日本大学病院 精神科 医療員
                                   公認心理師、臨床心理士

産業カウンセラー 星 野 ゆかり 様

３ パワハラ上司をつくらない職場づくりについて
                                      講師：埼玉働き方改革推進支援センター
                                   社会保険労務士  大 野  貴 雄 様
４ 閉会のご挨拶
                                      後援：川越労働基準監督署
                                      署 長    川 又 裕 子 様
-----------------------------------------------------------------------------------

労 務 管 理 講 習 会  参 加 申 込 み 書

  事 業 場 名

  所 在 地
〒

電話

  参加者職氏名

労働安全衛生法第５９条第１項

労働安全衛生規則第３５条第１項

新  入  者

安全衛生 教育講習

受 講 案 内

〔実施団体：一般社団法人川越地区労働基準協会〕

【日 時】  令和 6年 4月 5日(金) 9:30～17:00〔受付開始 8:45〕

【会 場】  埼玉医科大学かわごえクリニック ６Ｆ会議室

       川越市脇田本町 21-7  [ＪＲ川越駅西口５分]

             〔駐車場はありません。電車等をご利用ください。〕

【研 修 の 内 容】

          ① 職場の安全の確保について

                  ② 職場の衛生・健康の確保について

                  ③ 安全作業の心得について

                  ④ 正しい作業方法・作業行動について

                  ⑤ 危険な機械設備・有害な原材料の取扱い方法について

                  ⑥ 自己の心とからだの健康管理について

           ⑦ 職場の人間関係について

           ⑧ 早期戦力アップのために、その他

【定 員：申込み期限⇒令和 6年 3月 25 日(月)】

  ８０名〔定員に達し次第、締切となります。確認の上、お申込みください。〕

      （感染症対策のため、間隔を空けております）

【受講料】

  協会会員：１０，１５３円(テキスト代含む：消費税込み) 非会員：１２，３５３円

   (※必ず、会員・非会員の別を申込書に記入してください)

【申込み方法】

① 別紙申込書に記入の上、ＦＡＸ〔０４９－２４２－０６１３〕してください。

② 「請求書」、郵便局「払込取扱票」、「受講票」を申込先（会社）宛に郵送します。

③ 受講料のお支払いにより、お手続き完了となります。

      〔振込手数料は、各自でご負担のほどお願いいたします。〕

【修了証の発行】

  講習の修了者には、「修了証」を当日交付します。

以上

受 講 申 込 書

新入者安全衛生教育講習

日時：令和 6 年 4 月 5 日（金） 9:30～17:00

実施団体：一般社団法人川越地区労働基準協会

  受講№                                              修了証№

受
講
者

フリガナ ※                       男  女

氏  名

※                           昭・平  年  月  日生

職種又は職名

※

所

属

事

業

場

名  称

※

所在地等

※〒    －

※

※電話    －    －

業  種

※

労働者数 ※            名

※会員非会員の別（いずれかに○を付してください）

 (1) 川越地区労働基準協会又は所沢地区等その他県内地区労働基準協会会員 (2) 非会員

上記のとおり申し込みます。
  ※ 令和 ６年  月  日

        〔会社責任者 職・氏名 印〕⇒                  印

※受講申込書に記載された個人情報は、講習会及び受講者管理にのみ用います。

受  講  票

4 月 5 日（金） 新入者安全衛生教育講習

埼玉医科大学かわごえクリニック ６階会議室

  受講№

氏  名

※
出席

確認

 受付開始 8：45～

  受講開始 9：30～

 ※入館する際は、マスク着用、検温、

 手指消毒等のご協力をお願いします。

事業場名

※

月   日   4月5日（金）

 お願い⇒① ※印の箇所は、必ずご記入ください。

     ② 駐車場は、ありません。

令和 6 年 1 月

各  位

インボイス登録番号［T2030005008612］

一般社団法人 川越地区労働基準協会

「化学物質管理者講習」のご案内

  令和６年４月から、化学物質を製造し又は取り扱う事業場については化学物質管理者を選任し、化

学物質に関わるリスクアセスメントの実施管理に係る技術的事項を管理させることが義務づけられま

す。（労働安全衛生規則第 12 条の 5）

つきましては、行政通達に基づきリスクアセスメント対象物を取り扱う事業場で選任すべき化学物質

管理者を対象とする講習を行います。

是非この機会に受講していただきますようお願い申し上げます。

（ご注意： 本講習は、リスクアセスメント対象物を製造する事業場は対象外です）

記

１．日    時    令和 6 年 4 月 25日（木）

午前 9 時 30 分～午後 5 時 00 分

２．会    場    埼玉医大川越クリニック ６Ｆ会議室(申込書案内図参照)

川越市脇田本町 21-7  [ＪＲ川越駅西口５分]

             〔駐車場はありません。電車等をご利用ください。〕

３．定     員    80 名 【定員になり次第締め切ります】

４．受 講 料    協会会員：１２，９８０円(消費税込；受講料 11,000円、テキスト代 1,980円)

非会員：１５，１８０円(消費税込；受講料 13,200円、テキスト代 1,980円)

          (※必ず、会員・非会員の別を申込書に記入してください)

５．申 込 先    一般社団法人川越地区労働基準協会

〒350-1124  川越市新宿町 2-6-9 電話：049-244-9422 ＦＡＸ：049-242-0613

６．申込方法  ① 別紙申込書に記入の上、ＦＡＸ〔０４９－２４２－０６１３〕してください。

② 「請求書」、郵便局「払込取扱票」、「受講票」を申込先（会社）宛に郵送します。

③ 受講料のお支払いにより、お手続き完了となります。

           〔振込手数料は、各自でご負担のほどお願いいたします。〕

７．申込締切    講習開催日の１週間前まで。受講料入金・受講者変更申出の締切も同日まで。

８．そ の 他    講習修了者には「修了証」を交付します。

以上

受 講 申 込 書

化学物質管理者講習

日時：令和 ６年 ４月 ２５日（木） 9:30～17:00

実施団体：一般社団法人川越地区労働基準協会

  受講№                                              修了証№

受
講
者

フリガナ ※                       男  女

氏  名

※                           昭・平  年  月  日生

職種又は職名

※

所

属

事

業

場

名  称

※

所在地等

※〒    －

※

※電話    －    －

業  種

※

労働者数 ※            名

※会員非会員の別（いずれかに○を付してください）

 (1) 川越地区労働基準協会又は所沢地区等その他県内地区労働基準協会会員 (2) 非会員

上記のとおり申し込みます。
  ※ 令和 ６年  月  日

        〔会社責任者 職・氏名 印〕⇒                  印

※受講申込書に記載された個人情報は、講習会及び受講者管理にのみ用います。

受  講  票

4 月 25日（木）  化学物質管理者講習

受講場所 ：埼玉医科大学かわごえクリニック ６階会議室

                     川越市脇田本町 21-7

  受講№

氏  名
※ 出席

確認

 受付開始 8：45～

  受講開始 9：30～

事業場名

※

月   日   ４月２５日（木）

 お願い⇒① ※印の箇所は、必ずご記入ください。

     ② 駐車場は、ありません。

新春のお喜び申し上げます。

本年無災害でよい年になるよう職場の危険がないかチェックしてみましょう。

☆ＫＡＷＡＧＯＥ 2024 年１月号【№150】 ＲＯＵＫＩＮＥＷＳ☆

川越ろうきニュース

あなたの職場は大丈夫︖

１  労働安全衛生関係法令について定期的に情報を入手し、遵守状況等を確認していますか。

２  安全衛生の担当者を選任していますか。  （安全管理者、 衛生管理者、 安全衛生推進者など）

３  リスクアセスメントに取り組んでいますか。

４  機械・設備にカバーや安全装置は付いていますか。

５  機械・設備が安全に使用できるように点検・修理等を実施していますか。

６
作業場等は整理整頓されていますか。 また、転倒リスクがある箇所に必要な対策を講じていま

すか。                   （防滑対策、 つまずき等の防止のための段差の解消等）

７
安全に作業できるように、保護具を使用させていますか。

（安全靴、安全帯※、手袋、ヘルメット、防毒マスク等）※要求性能墜落制止用器具

８  安全衛生教育を実施していますか。  （雇入れ時又は作業内容を変更した時など）

９
作業手順を理解させていますか。

また、作業手順には危険のポイントなどが網羅されていますか。

10
墜落・転落のおそれのある作業はありますか。

また、その作業について墜落・転落を防止するための措置を確実に実施していますか。

11  労働災害防止のための標識、掲示等について、図解等の工夫でわかりやすくしていますか。

12  免許・技能講習が必要な業務に、無資格のままで従事させていませんか。

13  交通ルールを遵守させるため、定期的に同ルールを確認、教育していますか。

労働災害の発生プロセス

危険源

人が危険源に
近づいた状態

ヒューマンエラー、機械の

不具合等により人が危害

を受け得る事態
労働災害
発生

危険状態 危険事象

人 ヒヤリ

ハット リスク＝発生確率×災害のひどさ

人に危害を及ぼす
根源となるもの

 川越労働基準監督署では、新たに適用される法制度の説明など、労務管理の改善に向けた支援を

いたします。個別訪問による支援をご希望される場合は、川越労働基準監督署までご連絡ください。

○自動車運転の業務に関しては、特別条項付き協定を締結する場合の時間外労働の上限は年９６０時間（休日労働

は含みません）です。

○時間外労働と休日労働の合計について、「月１００時間未満」、「２～６か月平均８０時間以内」とする規制は適用

されません。

○ 「時間外労働が月４５時間を超えることができるのは年６か月まで」の規制は適用されません。

医療機関に適用する水準 月の上限時間 年の上限時間

（労基法第１４１条第２項）

年の上限時間

（労基法第１４１条第３項）

Ａ     （一般労働者と同程度）

１００時間未満

（例外あり）

960 時間
960 時間

連携Ｂ （医師を派遣する病院）

1,860 時間

Ｂ     （救急医療等）

1,860 時間 C-1  （臨床・専門研修）

C-2  （高度技能の修得研修）

２０２４年（令和６年）４月１日から

建設業・自動車運転者・医師にも時間外労働の上限規制が適用になります。

～準備は大丈夫ですか？～

トラック運転者の新しい「改善基準告示」は、令和６年４月から適用されます。
  １年の拘束時間 ：原則：３、３００時間 最大：３、４００時間
  １か月の拘束時間：原則：  ２８４時間 最大：  ３１０時間
  １日の休息期間 ：継続１１時間を基本とし、継続９時間

建設業

自動車運転者

医師

※詳細は、川越労働基準監督署にお問い合わせください。

｢時間外労働・休日労働に関する協定（３６協定）」締結の際は、その都度、当該事業場に

➀労働者の過半数で組織する労働組合（過半数組合）がある場合はその労働組合

②過半数組合がない場合は労働者の過半数を代表する者（過半数代表者）

と、書面による協定をしなければなりません。

また、①の過半数組合の要件を満たさない場合、②の過半数代表者の選出が適正に行われていな

い場合には、３６協定を締結し、労働基準監督署に届け出ても無効になり、労働者に法定外の時間

外・休日労働を行わせることはできません。

３６協定の締結に当たり、労働者側の当事者となる過半数代表者については、過半数代表者本人

に聞くなどにより、次の３事項を必ず確認してください。

①労働者の過半数を代表していること

 （正社員だけでなく、パートやアルバイトなど事業場のすべての労働者の過半数を代表している必要があ

ります。）

②その選出に当たっては、すべての労働者が参加した民主的な手続がとられていること

 （使用者が指名した場合や、社員親睦会の幹事などを自動的に選任した場合には、その人は３６協定を締

結するために選出されたわけではありません。）

③管理監督者に該当しないこと

 （管理監督者とは、労働基準法第４１条第２号に規定する経営者と一体的な立場にある人です。）

労働基準監督署に届け出た３６協定は労働者に周知しなければなリません。

〈周知の具体例〉

・常時各作業場の見やすい場所に掲示・備え付ける

・書面を労働者に交付する

・磁気テープ、磁気ディスクその他これらに準ずる物に記録し、かつ、各作業場に労働者が

当該記録の内容を常時確認できる機器を設置する

２０１９年４月１日から、使用者は１０日以上の年次有給休暇が付与される労働者に対し、年５日につい

ては、使用者が時季を指定して確実に取得させることが義務付けられています。

 労働基準法において、労働者は

 ①雇入れの日から６か月継続して雇われている

②全労働日の８割以上を出勤している

この２点を満たしていれば、年次有給休暇を取得することができます。

年５日の有給休暇を確実に取得させましょう。

時間外労働を行わせるには３６協定の締結・管轄の労働基準

監督署への届出が必要です。

　　　　◎　この一覧表を常時作業場の見やすい場所に掲示してください。

　　　　　　　  埼 玉 県 の 最 低 賃 金
時間額 改正発効日

１,０２８円
令和５年
10月１日

適用労働者

 埼玉県内の事業場で働く全ての労働者（特定
最低賃金の適用業種で働く労働者で、適用が
除外される者も含む）

埼 玉 県 最 低 賃 金

地域別最低賃金

令和５年11月１日更新

埼 玉 労 働 局
労 働 基 準 監 督 署

令和５年
12月１日

埼玉県非鉄金属製造業最低賃金

　非鉄金属製造業（非鉄金属第１次製錬・精製業、非鉄金属素形材製造業、その他の非鉄金属製造業及びこれらの産業におい
て管理，補助的経済活動を行う事業所を除く。以下同じ。）又は純粋持株会社（管理する全子会社を通じての主要な経済活動
が非鉄金属製造業に分類されるものに限る。）

埼玉県輸送用機械器具製造業最低賃金

　輸送用機械器具製造業（産業用運搬車両・同部分品・附属品製造業、その他の輸送用機械器具製造業（自転車・同部分品製
造業を除く。）及びこれらの産業において管理，補助的経済活動を行う事業所を除く。以下同じ。）又は純粋持株会社（管理
する全子会社を通じての主要な経済活動が輸送用機械器具製造業に分類されるものに限る。）

１,０５５円

埼玉県光学機械器具・レンズ、時計・同部分品製造業最低賃金

　左記の事業場で働く労働者。
　ただし、次に掲げる者を除く。
 １　１８歳未満又は６５歳以上の者
 ２　雇入れ後３月未満の者であって、
　　 技能習得中のもの
 ３　清掃又は片付けの業務に主として
　　 従事する者

　光学機械器具・レンズ製造業、時計・同部分品製造業、これらの産業において管理，補助的経済活動を行う事業所又は純粋
持株会社（管理する全子会社を通じての主要な経済活動が光学機械器具・レンズ製造業又は時計・同部分品製造業に分類され
るものに限る。）

１,０６４円

埼玉県自動車小売業最低賃金

１,０４８円

埼玉県電子部品・デバイス・電子回路、電気機械器具、情報通信機械器具製造業最低賃金
　電子部品・デバイス・電子回路製造業、電気機械器具製造業（医療用計測器製造業（心電計製造業を除く。）及び当該産業
において管理，補助的経済活動を行う事業所を除く。以下同じ。）、情報通信機械器具製造業又は純粋持株会社（管理する全
子会社を通じての主要な経済活動が電子部品・デバイス・電子回路製造業、電気機械器具製造業又は情報通信機械器具製造業
に分類されるものに限る。）

　自動車小売業（二輪自動車小売業（原動機付自転車を含む）を除く。以下同じ。）、当該産業において管理，補助的経済活
動を行う事業所又は純粋持株会社（管理する全子会社を通じての主要な経済活動が自動車小売業に分類されるものに限る。）

１,０６０円

改正発効日特定（産業別）最低賃金

（注） １　使用者は、労働者に対し、最低賃金額以上の賃金を支払わなければなりません。
　　　 ２　複数の最低賃金が適用される場合は、金額の最も高いものが適用されます。
　　　 ３　派遣労働者は、派遣先の事業場に適用される最低賃金が適用されます。
       ４　実際に支払われる賃金額と最低賃金額との比較方法
　　　　　 ・時間給の場合は、時間給と最低賃金額を比較します。
　　　　　 ・月給等の場合は、所定内賃金から３手当（精皆勤手当、通勤手当及び家族手当）を差し引いた賃金額を１時間当たりの金額に換算して
　　　　　　最低賃金額と比較します。
　　   ５  障害により著しく労働能力が低い者などについて使用者が埼玉労働局長の最低賃金減額特例許可を受けた場合は、減額した最低賃金額が適用されます。

時間額 適用労働者

１,０５５円

　左記の事業場で働く労働者。
  ただし、次に掲げる者を除く。

 １　１８歳未満又は６５歳以上の者

 ２　雇入れ後３月未満の者であって、
　　 技能習得中のもの

 ３　手作業による包装、袋詰め、箱詰
　　 め又は運搬の業務に主として従事
　　 する者

 ４　清掃又は片付けの業務に主として
　　 従事する者

最低賃金コーナーはコチラ⇒